1

[image: image1.jpg]

ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ

ПРОВИДЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
РАСПОРЯЖЕНИЕ
	от 22 мая 2018 г.
	№ 138
	п. Провидения

	Об утверждении Комплексного плана межведомственных мероприятий по профилактике распространения наркомании и связанных с ней правонарушений на 2018 год в Провиденском городском округе

В целях усиления межведомственного взаимодействия в области противодействия злоупотребления наркотиками и их незаконному обороту в Провиденском городском округе, предупреждения правонарушений, связанных с наркотиками, и профилактики их потребления,
1. Утвердить Комплексный план межведомственных мероприятий по профилактике распространения наркомании и связанных с ней правонарушений на 2018 год в Провиденском городском округе, согласно приложению к настоящему распоряжению.

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы администрации, начальника Организационно-правового управления – Рекуна Д.В.

	С.А. Шестопалов

	Подготовил:
	Рекун Д.В.

	Согласовано:
	           Красикова Е.А.

	Разослано: дело, УСП, ОПУ.

ем Губерн

Утвержден

Распоряжением главы администрации Провиденского городского округа от 22.05.2018 г. № 138
Комплексный план межведомственных мероприятий по профилактике распространения наркомании

и связанных с ней правонарушений на 2018 год

	№ п/п
	Наименование направления, раздела, мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1. Мероприятия по сокращению предложения наркотиков:

	1.1. По борьбе с незаконным оборотом наркотиков на территории

	1.1.1
	Работа с населением района по взаимодействию через телефон доверия Службы по Чукотскому АО РУ ФСКН России по Магаданской области и «Телефон Доверия» Управления социальной политики администрации Провиденского городского округа в целях усиления борьбы с наркоманией и профилактики потребления наркотиков
	В течение года
	Управление социальной политики администрации Провиденского городского округа

	1.1.2
	Информирование общественности и населения Чукотского автономного округа через газету «Полярник» о работе муниципальных органов по выявленным фактам
противоправной деятельности в сфере незаконного оборота наркотиков
	В течение года
	Управление социальной политики администрации Провиденского городского округа, Организационно-правовое управление, Межведомственная антинаркотическая комиссия в Провиденском городском округе

	2. Исследование и оценка наркоситуации в Провиденском городском округе

	2.1.1
	Проведение исследования наркоситуации в районе и  ее влияния на состояние преступности среди детей и молодежи, эффективности профилактической и реабилитационной работы с несовершеннолетними
	Ежеквартально
	Организационно-правовое управление и Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав

	2.2. По профилактике наркомании

	2.2.1
	Проведение круглых столов по проблемам противодействия злоупотреблению наркотикам и их незаконному обороту
	В течение года
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав совместно  с Организационно-правовым управлением

	2.2.2
	Включение в планы учебно-воспитательной работы образовательных учреждений округа мероприятий здоровьеформирующей направленности
	В течение года
	Управление социальной политики администрации Провиденского городского округа, Организационно-правовое управление

	2.2.3
	Привлечение подростков и молодежи Провиденского городского округа к занятиям в спортивных секциях, кружках, клубах по интересам с целью профилактики наркомании и ведению здорового образа жизни
	В соответствии с планами  учреждений
	Управление социальной политики администрации Провиденского городского округа, Организационно-правовое управление

	2.2.4
	Оказание психолого-педагогической помощи родителям (законным представителям), имеющим затруднения в воспитании детей
	В течение года
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав

	2.2.5
	Включение в планы учебно-воспитательной работы образовательных учреждений округа мероприятий антинаркотической направленности, оказание учреждениям образования округа методической помощи по реализации данных мероприятий
	В течение года
	Управление социальной политики администрации Провиденского городского округа, образовательные учреждения Провиденского городского округа

	2.2.6
	Проведение профилактической  работы с лицами, впервые  попавшими в поле зрения по линии нелегального оборота наркотиков, не связанных с уголовным преследованием
	В течение года
	Организационно-правовое управление совместно с МОМВД России «Провиденское», Межведомственная антинаркотическая комиссия в Провиденском городском округе

	2.2.7
	Правовые занятия для подростков по вопросам ответственности за нарушение закона в сфере употребления, незаконного хранения и распространения наркотиков
	В течение года
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав, образовательные учреждения Провиденского городского округа

	2.2.8
	Социальная помощь гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации
	Постоянно
	Администрация Провиденского городского округа

	2.2.9
	Проведение на территории Провиденского городского округа  окружных акций:

	Управление социальной политики администрации Провиденского городского округа, образовательные учреждения района

	2.2.9.1
	«За здоровье и безопасность», приуроченную к международному дню борьбы с наркоманией
	Март

	2.2.9.2
	«Молодежь - за здоровый образ жизни!» по профилактике наркомании и пропаганде здорового образа жизни
	Апрель-август

	2.2.9.3
	«Урок здоровья», «Родительский урок», направленные на информирование родителей о причинах начала употребления наркотиков подростками и возможностях предотвращения пагубной привычки
	Сентябрь-октябрь

	2.2.9.4
	«1 декабря - день борьбы со СПИДом», направленную на профилактику ВИЧ и наркомании
	Ноябрь-декабрь

	2.2.9.5
	Информирование населения Чукотского автономного округа через районные СМИ о вреде употребления наркотиков, показ в эфире местного кабельного телеканала социальных роликов антинаркотической направленности
	В течение года
	Управление социальной политики, Межведомственная антинаркотическая комиссия в Провиденском городском округе

	3. Формирование регионального сегмента национальной системы комплексной реабилитации и ресоциализации потребителей наркотических средств и психотропных веществ:

	3.1. Мероприятия по выявлению потребителей наркотических средств и психотропных веществ

	3.1.1
	Организация и проведение социально-психологического тестирования учащихся образовательных учреждений всех уровней на предмет раннего выявления наркотических средств и психотропных веществ.
	В течение года
	Образовательные учреждения Провиденского городского округа, ГАПОУ «Северо-восточный техникум поселка Провидения» совместно с ГУЗ ЧАО филиал «Провиденская районная больница»

	3.1.2
	Организация и проведение предварительных (периодических) медицинских осмотров (освидетельствований) сотрудников предприятий и организаций
	В течение года
	ГУЗ ЧАО филиал «Провиденская районная больница»

	3.2. Мероприятия по оказанию медицинской, психологической и социальной помощи потребителям наркотиков

	3.2.1
	Оказание психолого-педагогической помощи несовершеннолетним потребителям наркотиков и их родителям (опекунам) в образовательных учреждениях
	В течение года по мере необходимости
	Образовательные учреждения Провиденского городского округа, ГАПОУ «Северо-восточный техникум поселка Провидения»